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Anotace

Diplomová práce „Klima inkluzivní školy“ se zabývá klimatem inkluzivních škol

a běžných škol. Teoretická část popisuje pojmy integrace, inkluze a jejich vývoj, dále školu,

její prostředí a kulturu a v neposlední řadě klima. Podrobněji jsou popsány druhy klimatu

a jejich možnosti zjišťování. V praktické části je samotné výzkumné šetření klimatu, které

proběhlo na dvou inkluzivních základních školách a dvou běžných základních školách. Ve

výzkumné části bylo zjišťováno, zda klima inkluzivní školy je srovnatelné s klimatem

běžných škol.
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Abstract

The following thesis “Climate of inclusive school” is focused on the comparison of

school climate in inclusive schools and in ordinary schools. In the theoretical part there

are described key terms like integration, inclusion, school, its environment and culture

and last but not least school climate; various types of school climate and possibilities of its

measuring are described in detail. In the practical part of the thesis there is the measure

of school climate, which was conducted at two inclusive elementary schools and at two

ordinary elementary schools. The main aim of the research was to give the answer to

question whether school climate of inclusive school is comparable with school climate of

normal elementary school.
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SEZNAM ZKRATEK

AP – asistent pedagoga

APIV – akční plán inkluzivního vzdělávání

DDM – dům dětí a mládeže

DFFOH – divadelní filmový festival Otty Hofmana

DTP – detašované pracoviště

DVPP – další vzdělávání pedagogických pracovníků

MŠMT – ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

RVP – rámcový vzdělávací program

SVP – speciální vzdělávací potřeby

ŠVP – školní vzdělávací program

TS – třídní schůzky

VT – výpočetní technika

ZUŠ – základní umělecká škola
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Úvod

Klima školy je v dnešní době velmi používaný pojem a v souvislosti s inkluzí se stává

ještě zajímavějším. Ovšem ne každý si uvědomuje, co si pod těmito pojmy má představit.

Kdo a co všechno klima ovlivňuje, jsem se pokusila ve své práci popsat a objasnit. Klima je

součástí našeho života a setkáváme se s ním každý den. Právě proto, že je klima nedílnou

součástí našeho života, bereme ho automaticky a možná si ani neuvědomujeme, že je

třeba pro něj něco udělat. Jsem přesvědčena, že celkově klima naši práci ovlivňuje a to jak

negativně, tak i pozitivně. Je to vlastně jeden z důvodů, proč jsem se pro toto téma práce

rozhodla. Snažila jsem se zjistit, jak a do jaké míry nás a náš život klima ovlivňuje. Dalším

pojmem, který doprovází celou diplomovou práci je „inkluze“ a ta se vlastně už v dnešní

době stává také nedílnou součástí našeho života. Abychom se všichni cítili dobře a měli

stejné možnosti a místo v životě, je třeba něco udělat jak pro klima, tak i pro inkluzi.

V diplomové práci se pokouším o přiblížení výše uvedených pojmů (inkluze, klima) a

zdůraznění jejich důležitosti v oblasti školství.

V první kapitole diplomové práce vysvětluji pojmy integrace a inkluze a přibližuji

jejich význam pro vzdělávání dětí. Je zde popsána i historie těchto pojmů a jejich vývoj.

Druhá kapitola se zaměřuje na školu jako instituci a na klima školy jako její nedílnou

součást. V této kapitole se ještě seznámíme s různými druhy škol a dělením klimatu podle

některých faktorů.

Ve třetí kapitole popisuji různé možnosti a způsoby zjištění klimatu na školách

(přístupy, směry, metody a nástroje).

Jakým způsobem ostatní vnímají klima kolem sebe a jak na ně klima působí, jsem se

snažila zjistit v poslední čtvrté části, a tou je výzkumná část. V té se snažím porovnat klima

na čtyřech základních školách. Z toho jsou dvě inkluzivní školy a dvě běžné školy.

V závěrečné části jsem zjišťovala, zda je inkluze zárukou inkluzivního klimatu a zda je

možné se v běžné škole setkat s inkluzivním klimatem.

Cílem této diplomové práce je porovnat klima v inkluzivní a běžné škole.
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1 INKLUZIVNÍ VZDĚLÁVÁNÍ – HISTORICKÝ VÝVOJ

Diskuze o podílu edukace dětí s postižením na obecném vzdělávání existovala už koncem

18. stol. Do první třetiny 19. stol. sahají první pokusy o společné vyučování dětí s postižením

a intaktních dětí. Např. v Německu to byl experiment začlenění neslyšících a nevidomých dětí

(Lechta, 2010).

Podobné pokusy v 19. stol. většinou ztroskotaly na nedostatečných školních

organizačních podmínkách, ale i jiných vnějších podmínkách - příprava učitelů, počty žáků ve

třídách – až 150, didakticko – metodické poznatky atd. (Lechta, 2010).

Po 2. světové válce došlo v Evropě zpočátku k fázi obnovy a konsolidace speciálního

školství. Koncem 60. a začátkem 70. let byly evidentní dva trendy. První se specializoval na

společné vyučování dětí s postižením a intaktních dětí (př. Itálie, Norsko, Švýcarsko, Finsko).

Druhý se specializoval na budování diferencovaného speciálního školství, které mělo docílit

integrace dětí do společnosti prostřednictvím specializovaných a kvalifikovaných speciálních

škol (př. SRN, Rakousko, Polsko, ČSSR, Francie). Vysoká míra diferenciace existovala v 80.

letech 20. století v bývalé ČSSR. Ve všech zemích vznikala další speciální zařízení pro děti

(Lechta, 2010).

„Předpokladem pro integraci ve vyučování, resp. inkluzi je, že do popředí se dostávají

individuální stimulační a vzdělávací programy a dochází k odklonu od učebních cílů určených

pro všechny žáky“ (Lechta, 2010, s. 157).

K praktickému uskutečnění integrace došlo až koncem 90. let 20 stol.

Všeobecně lze podotknout, že školní integrace celosvětově narůstá

a speciálněpedagogická podpora žáků s postižením se v Evropě stala úkolem každé školy.

Podle všech možných a dostupných výzkumných šetření, lze říci, že vymezení pojmu inkluze

se v jednotlivých zemích podstatně liší (Lechta, 2010).
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1.1 VÝVOJ PŘÍSTUPU KE VZDĚLÁVÁNÍ DĚTÍ SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI

Stejně tak, jako v jiných zemích, i v České republice se ke konci minulého a začátkem

tohoto století setkáváme se snahou o budování speciálních vzdělávacích institucí. Rozvoj

speciálních ústavů a škol odpovídal tehdejšímu přesvědčení a otázkou bylo, zda vůbec

vzdělání poskytnout – ovšem to mluvíme o době před několika desítkami let.

Typy a formy školních zařízení pro jedince s postižením se v různých časových obdobích

měnily a to i včetně jejich názvů. Vždy se ale jednalo o zařízení pracující ve třech základních

oblastech a jim odpovídaly tři rezorty státní správy: školství, zdravotnictví a sociální věci. Ani

tento systém segregačních institucí nebyl schopen poskytnout právo na vzdělání všem dětem

s postižením. Hlavně v období 1970 - 1989 se výjimečně setkáváme se vzděláváním

konkrétního dítěte s postižením v běžné škole. Jednalo se pouze o výjimky a vzdělávání

v běžných školách bylo ponecháno na škole a učiteli. Nejednalo se tak o integraci. Dítě

s postižením bylo to, které se muselo přizpůsobovat (Michalík, 2000). K velkým změnám

došlo počátkem 90. let. Iniciátory byli především rodiče, kteří usilovali o začlenění jejich dětí

s postižením mezi intaktní děti. Změnila se legislativa o organizaci vzdělávání a začalo

docházet k integraci dětí s postižením do běžných škol. S integrací a jejím rozvíjením je ČR

pozadu oproti zahraničí. O inkluzi se začíná hovořit v devadesátých letech, ale hlavně na

počátku 21. století a inkluzivní pedagogika se stala novou pedagogickou disciplínou.

Momentálně probíhá v ČR přechodné období mezi integrací a inkluzí (Lechta, 2010).

Scholz (in. Fischer et al., 2014) vymezuje pět základních přístupů k edukaci dětí se

speciálními vzdělávacími potřebami:

1. Exkluze – děti se speciálními vzdělávacími potřebami, nesplňují (případně i splňují

kritéria), která jsou institucionálně vymezena, se celkově vyloučí z výchovně

vzdělávacího procesu.

2. Segregace (separace) – děti vstupují do vzdělávacího systému a rozdělují se podle

předem vymezených kritérii na určité podskupiny.

3. Integrace – v integrativních vzdělávacích systémech stále existují vedle sebe rozdílné


[…]

dítěte. Zvažte a rozhodněte se, zda s určitým názorem nebo situací můžete rozhodně souhlasit, spíše
souhlasit, spíše nesouhlasit anebo rozhodně nesouhlasit. Je důležité, abyste se vyjádřil(a) ke každému
tvrzení. Vyplňte prosím také údaje na konci dotazníku. Všechny odpovědi jsou anonymní. Vyplňování
celého dotazníku trvá přibližně 15 minut.
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1) Líbí se mi výzdoba školy. 1 2 3 4

2) Ve škole je vždy uklizeno. 1 2 3 4

3) Stav hygienických zařízení (WC, sprchy, umývárny,…) je vyhovující. 1 2 3 4

4) Vybavení školy (např. nábytkem…) pokládám za vyhovující. 1 2 3 4

5) Mé dítě je ve škole spokojeno. 1 2 3 4

6) Myslím si, že většina učitelů mého dítěte má přehled v tom, co učí. 1 2 3 4

7) Mé dítě musí být často doučováno. 1 2 3 4

8) Učitelé organizují různé akce, které jsou pro žáky zajímavé. 1 2 3 4

9) Domnívám se, že učitelé nepřipravují mé dítě do života. 1 2 3 4

10) Jako rodiče máme možnost se zapojit do akcí školy. 1 2 3 4

11) Myslím si, že většina učitelů se snaží nikomu nenadržovat. 1 2 3 4

12) Učitelé mají pochopení pro problémy mého dítěte. 1 2 3 4

13) Myslím si, že mé dítě chodí rádo do školy. 1 2 3 4

14) Zdá se mi, že učení mé dítě příliš nezajímá. 1 2 3 4

15) Myslím si, že se mé dítě nechce zapojovat do různých akcí školy. 1 2 3 4

16) Myslím si, že mé dítě nepracuje ve škole na své maximum. 1 2 3 4

17) Myslím si, že ve vedení této školy jsou schopní lidé. 1 2 3 4

18) Na vedení školy oceňuji lidský přístup k mému dítěti. 1 2 3 4

19) Ze způsobu jednání s vedením školy mám dobrý pocit. 1 2 3 4

20) Mé dítě má strach z některých spolužáků. 1 2 3 4

21) Stále častěji se dovídám, že si žáci navzájem ubližují. 1 2 3 4

22) Mé dítě se bojí učitelů. 1 2 3 4

23) Když mé dítě chybí, ví od spolužáků, co se ve škole dělo. 1 2 3 4

24) Třídní učitel mě dostatečně informuje o mém dítěti. 1 2 3 4

25) Ve škole se cítím vždy vítán/á. 1 2 3 4

26) Mám radost z toho, co se dítě ve vyučování naučilo. 1 2 3 4

27) Myslím si, že se má dcera/můj syn se snaží podávat ve škole co nejlepší výkony. 1 2 3 4

28) Ve škole může mé dítě říci svůj názor. 1 2 3 4

29) Ve škole má mé dítě možnost ukázat, co umí. 1 2 3 4

30) Díky této škole má mé dítě možnost se individuálně rozvíjet.. 1 2 3 4
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31) Jsem rád/ráda, že mé dítě chodí do této školy. 1 2 3 4

32) Tuto školu mohu doporučit svým známým pro jejich děti. 1 2 3 4

33) Myslím si, že tato škola má ve srovnání s ostatními školami v okolí dobré jméno. 1 2 3 4

34) Cítím se být součástí této školy a veškerého dění v této škole. 1 2 3 4

35) Myslím si, že by tato škola potřebovala změny pro lepší klima. 1 2 3 4

36) Jste žena – muž

Chcete-li něco dodat k dotazníku nebo k uvedeným tvrzením, tady je místo pro Vaše vyjádření:

Děkujeme za čas, který jste věnoval(a) vyplnění dotazníku.
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Příloha č.2 - Otázky k rozhovoru k diplomové práci na téma „ Klima inkluzivní školy“

Pro učitele:

1. Co si představujete pod pojmem klima školy ?

2. Myslíte si, že klima školy ovlivňuje vaší práci a pokud ano – jak?

3. Máte nějaké konkrétní nápady ke zlepšení klimatu na vaší škole?

4. Pokud začleňujete děti se speciálními vzdělávacími potřebami, co si myslíte, že je

pro ně přínosné, když jsou začleněny do běžné školy?

5. Máte obavy z práce s dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami a pokud ano,

jaké?

6. Máte nějakou zkušenost s prací asistenta pedagoga a pokud ano, jakou?

7. Co se vám na této škole líbí a co ne?

8. Je něco nebo někdo kdo vám znepříjemňuje vaší práci – co, kdo ?

Pro rodiče:

1. Proč jste si vybrali právě tuto školu pro vaše dítě?

2. Jaké si myslíte, že má tato škola silné stránky?

3. Jaké si myslíte, že má tato škola slabé stránky?

4. Jak na vás působí prostředí této školy?

5. Zapojujete se pravidelně do akcí školy?

6. Máte možnost se podílet ( spoluvytvářet) program akcí a pokud ano, jak?

7. Doporučili byste tuto školu dalším rodičům, a jestli ano/ne – proč?

8. Jaké máte vztahy s učiteli?
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Pro žáky:

1. Co se ti líbí v této škole a co ne?

2. Máš možnost spoluvytvářet akce školy společně se spolužáky a učiteli – pokud ano

– jakým způsobem se zapojuješ?

3. Jak se cítíš ve své třídě (vedle svých spolužáků )?

4. Máte ve třídě zavedena pravidla, jak se máte chovat – pokud ano – kdo je vytvářel?

5. Řešíte společně ve třídě vztahové problémy – pokud ano – jak?

6. Pokud něčemu ve škole nerozumíš nebo potřebuješ s něčím poradit, jak

postupuješ?

7. Cítíš se ve třídě mezi spolužáky odstrčený/á?

8. Co bys změnil/a na této škole?