5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
oBHAJOBĚ:
• Jak byste popsala charakteristické klima inkluzivní školy pomocí typologií, které uvádíte

v teoretické části práce a jak tomuto hodnocení odpovídá nebo neodpovídá klima
zkoumaných ško l?

• Jak byste interpretovala zjištění, že materiální oblast školniho klima je u všech
sledovaných škol hodnocena respondenty jako nejslabší?

• Pokud podle Vašeho tvrzení (v Závěru) nemá inkluzivní zaměření školy zásadní vliv na
kvalitu školnmo klima, jak si potom vysvětlujete, že právě tento faktor (tedy mimořádně
kvalitní školní klima) je obvykle nejvíce ceněn a zdůrazňován při argumentaci ve
prospěch školské inkluze?

6. NAVRHOVANA ZNAMKA
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Výborně
(podle průběhu obhajoby)

Poz#... Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo zvláštní list.
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1. CÍLPRÁCE:
Autorka se zaměřila na porovnání kvality školnmo klima v běžné a v inkluzivní škole -tedy na
ověření předpokladu, zda je inkluzivní prostředí skutečně zárukou kvalitnějšiho klima školy.
Tento cíl se s ohledem na možnosti diplomové práce podařilo v dostatečném rozsahu naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Teoretické kapitoly jsou věnovány tématu integrace a inkluze - a především pak detailnímu
vymezení, kategorizaci, typologii, klasifikaci a hodnocení školniho klima (včetně metod jeho
zkoumáni). Autorka při tom využívá aktuální a relevantní odborné zdroje. Oceňuji poměmě
kvalitní diskuzi různých autorů a také vcelku věcnou a logickou sumarizaci teoretických
informací. Text ovšem místy postrádá dostatečnou a plynulou provázanost a působí poněkud
nekompaktně. Vytknout lze také drobné terminologické nepřesnosti a nejasné vysvětlování
některých pojmů (např. s.15).
Výzkum byl realizován jako smíšený (s využitím kombinace kvalitativních i kvantitativních
metod). Až na některé detaily (např. není jednoznačně uvedena metoda analýzy dokumentů) je
výzkum realizovaný vcelku zdařile, s využitím některých standardizovaných nástrojů (dotazníky
pro zkoumání ško lniho klima). Oceňuji podrobné komentáře a interpretaci zjištěných informací.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
Práce má požadovaný rozsah a je dobře proporcionálně rozčleněna a strukturována. Text je
přehledný a formálně dobře zpracovaný, relativně často se v něm však vyskytují gramatické a
stylistické chyb. Odkazování na použité zdroje je převážně správné - výjimečně ale odkazy
schází (např. s. 19 nahoře -Grecmanová...), v seznamu literatury se objevuje jedna zcela
totožná publikace dvakrát, ovšem s odlišným rokem vydání (Michalik -publikace 19. a 20.).
V přílohách jsou zařazeny šablony použitých výzkumných nástrojů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Předložená diplomová nabízí je zaměřena na velice aktuální téma, zpracování teoretických
kapitol hodnotím jako solidní - autorka prokázala dobrou schopnost orientovat se ve sledované
oblasti na základě relevantní odbomé literatury a dobře zvládla i výzkumnou sondu, která
přinesla zajímavé a inspirativní podněty. I přes některé spíše formální nedostatky hodnotím práci
celkově jako kvalitní a doporučuji k obhajobě.

Pozn„. Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo zvláštní list.